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군산중학교



군산중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-25 예산액 2,128,338,000

제1조 2021학년도 군산중학교회계 세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각 2,128,338,000원으로 하며 세입.세출 

명세는 "세입.세출 예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 교원연구비 및 제수당

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 군산중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 2,128,338 2,174,505 -46,167 -2.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 28,583 1.3

학생복지/교육격차 해소 -42,245 671,783 31.5

기본적 교육활동 -1,168 390,204 18.3

선택적 교육활동 -2,634 444,585 20.8

교육활동 지원 -120 251,842 11.8

학교 일반운영 0 335,785 15.7

학교 재무활동 0 5,556 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -46,167 1,926,112 90.4

이전수입 기타이전수입 0 25,050 1.1

자체수입 학부모부담수입 0 136,304 6.4

자체수입 행정활동수입 0 5,685 0.2

기타수입 전년도이월금 0 35,187 1.6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,951,162 1,997,329 -46,167

1.지방교육자치단체이전수입 1,926,112 1,972,279 -46,167

1.교육비특별회계전입금수입 1,926,112 1,972,279 -46,167

1.교육비특별회계전입금 1,926,112 1,972,279 -46,167

1.학교운영비전입금 572,502 572,502 0

2.목적사업비전입금 902,284 904,863 -2,579
운동부지도자(농구)인건비 : -1,134,000원 * 1

교 =
-1,134,000

영어전문강사 인건비 : -1,062,000원 * 1교 = -1,062,000

순회교사 여비 및 수당 : -120,000원 * 1교 = -120,000

급식실 환경개선비(목) : -333,000원 * 1교 = -333,000

(성립전_5추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

70,000원 * 1교 =
70,000

3.급식비지원금 307,416 349,398 -41,982 무상급식비지원 : -41,982,000원 * 1교 = -41,982,000

4.방과후학교활동비지원금 10,620 12,120 -1,500
저소득층방과후학교자유수강권지원(목) : 

-1,500,000원 * 1교 =
-1,500,000

5.현장체험학습비지원금 68,704 68,704 0

6.교복구입지원금 60,900 60,900 0

7.기타학부모부담지원금 3,686 3,792 -106
특수교육대상자 통학비 지원금(목) : -106,000

원 * 1교 =
-106,000

2.기타이전수입 25,050 25,050 0

1.학교회계간이전수입 25,050 25,050 0

1.학교발전기금전입금 25,050 25,050 0

1.학교발전기금전입금 25,050 25,050 0

2.자체수입 141,989 141,989 0

1.학부모부담수입 136,304 136,304 0

1.수익자부담수입 136,304 136,304 0

1.급식비 34,420 34,420 0

1.급식비 34,420 34,420 0

2.방과후학교활동비 20,540 20,540 0

1.방과후학교활동비 20,540 20,540 0

3.현장체험학습비 9,135 9,135 0

1.현장체험학습비 9,135 9,135 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.졸업앨범비 7,520 7,520 0

1.졸업앨범비 7,520 7,520 0

5.기타수익자부담수입 31,864 31,864 0

1.기타수익자부담수입 31,864 31,864 0

6.운동부운영비 32,825 32,825 0

1.운동부운영비 32,825 32,825 0

2.행정활동수입 5,685 5,685 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 3,285 3,285 0

1.이자수입 1,401 1,401 0

1.이자수입 1,401 1,401 0

2.기타행정활동수입 1,884 1,884 0

1.기타행정활동수입 1,884 1,884 0

3.기타수입 35,187 35,187 0

1.전년도이월금 35,187 35,187 0

1.순세계잉여금 29,631 29,631 0

1.순세계잉여금 29,631 29,631 0

1.순세계잉여금 29,631 29,631 0

2.정산대상재원사용잔액 5,556 5,556 0

1.정산대상재원사용잔액 5,556 5,556 0

1.정산대상재원사용잔액 5,556 5,556 0

세입합계 2,128,338 2,174,505 -46,167
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 28,583 28,583 0

1.기타 교직원보수 24,255 24,255 0

1.교직원대체인건비 24,255 24,255 0

1.기간제교원인건비 24,255 24,255 0

1.기간제교원인건비 24,255 24,255 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,328 4,328 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 2,328 2,328 0

1.동호회지원 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교직원문화행사 1,878 1,878 0

1.일반수용비 1,178 1,178 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 700 700 0

2.학생복지/교육격차 해소 671,783 714,028 -42,245

1.급식 관리 415,107 457,352 -42,245

1.학교급식운영 415,107 457,352 -42,245

1.급식재료구입비 373,337 414,858 -41,521

1.급식용식재료비 373,337 414,858 -41,521 급식용식재료비 : -41,521,000원*1식 = -41,521,000

2.급식운영비 31,083 31,474 -391

1.기간제직원인건비 2,283 2,213 70
(성립전_5추)급식종사원 대체인력 인건비

(목) : 70,000원*1식=
70,000

2.일반수용비 28,800 29,261 -461 취사용연료비 : -461,000원*1식 = -461,000

3.급식기구확충비 10,687 11,020 -333

1.비품구입비 10,687 11,020 -333 식판회수대(목) : -333,000원*1식 = -333,000

2.보건관리 91,009 91,009 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 59,334 59,334 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생건강검사 5,418 5,418 0

1.학생복지비 5,418 5,418 0

2.보건실운영 4,336 4,336 0

1.일반수용비 3,236 3,236 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 300 300 0

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비(목)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.코로나19 방역활동 도우미 인건비(목)30,303 30,303 0

1.기간제직원인건비 30,303 30,303 0

5.여학생 위생용품 지원(목) 6,900 6,900 0

1.학생복지비 6,900 6,900 0

6.[국고](국고)코로나19 방역활동 도우미 인건비8,877 8,877 0

1.기간제직원인건비 8,877 8,877 0

7.[국고](국고)흡연예방우수학교 유공 포상금1,000 1,000 0

1.교육운영비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

2.학교환경위생관리 31,675 31,675 0

1.먹는물관리 7,195 7,195 0

1.일반수용비 7,195 7,195 0

2.공기질측정 12,380 12,380 0

1.일반수용비 12,380 12,380 0

3.방역관리 12,100 12,100 0

1.일반수용비 12,100 12,100 0

3.학생복지 165,667 165,667 0

1.교육복지우선 40,000 40,000 0

1.학생파악 3,880 3,880 0

1.운영수당 490 490 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,390 3,390 0

2.맞춤형지원 24,276 24,276 0

1.운영수당 8,586 8,586 0

2.교육운영비 15,690 15,690 0

3.환경조성 7,798 7,798 0

1.운영수당 1,824 1,824 0

2.교육운영비 5,974 5,974 0

4.운영지원 4,046 4,046 0

1.무기계약직원인건비 1,286 1,286 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.운영수당 0 0 0

4.여비 800 800 0

5.목적사업업무추진비 960 960 0

2.학생복지운영 125,667 125,667 0

1.졸업앨범제작 7,520 7,520 0

1.교육운영비 7,520 7,520 0

2.학생교과서구입 57,247 57,247 0

1.교육운영비 57,247 57,247 0

3.학생교복구입 60,900 60,900 0

1.학생복지비 60,900 60,900 0

3.기본적 교육활동 390,204 391,372 -1,168

1.교과 활동 205,231 206,399 -1,168

1.교과활동지원 4,000 4,000 0

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.수업동행 동아리운영(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 540 540 0

2.목적사업업무추진비 460 460 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.더딤학생 지원(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.국어 교과활동 480 480 0

1.교과운영 480 480 0

1.교육운영비 280 280 0

2.학습준비물 200 200 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 6,900 6,900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.수학교육나눔학교 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

5.과학 교과활동 54,800 54,800 0

1.교과운영 8,700 8,700 0

1.교육운영비 8,252 8,252 0

2.비품구입비 448 448 0

2.과학실 안전장비지원금(목) 6,100 6,100 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0

3.과학실 환경개선비(목) 40,000 40,000 0

1.비품구입비 40,000 40,000 0

6.체육 교과활동 64,414 64,414 0

1.교과운영 17,200 17,200 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 1,600 1,600 0

3.교육운영비 13,600 13,600 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.토요스포츠 강사인건비 1,920 1,920 0

1.기간제교원인건비 1,920 1,920 0

3.스포츠클럽 강사 인건비 13,430 13,430 0

1.기간제교원인건비 13,260 13,260 0

2.기간제교원법정부담금 170 170 0

4.체육복 구입(수) 31,864 31,864 0

1.학생복지비 31,864 31,864 0

7.예술 교과활동 27,370 27,370 0

1.교과운영 5,313 5,313 0

1.교육운영비 4,726 4,726 0

2.비품구입비 587 587 0

2.예술교과현대화사업 22,057 22,057 0

1.시설비 6,361 6,361 0

2.비품구입비 15,696 15,696 0

8.외국어 교과활동 39,081 40,143 -1,062

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.영어회화 전문강사 인건비 38,281 39,343 -1,062

1.기간제교원인건비 38,281 39,343 -1,062
영어회화전문강사 4대보험 : -828,000원*1

식 =
-828,000

영어회화전문강사 퇴직금 : -126,000원*1

식=
-126,000

영어회화전문강사 연차수당 : -108,000원

*1식=
-108,000

9.선택 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

10.특수교육교과활동 7,386 7,492 -106

1.교과운영 6,886 6,992 -106

1.교육운영비 6,886 6,992 -106
특수교육대상자 통학비 지원금(목) : 

-106,000원*1식 =
-106,000

2.자율선택과제 프로그램운영(목) 500 500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 139,233 139,233 0

1.자율활동 34,134 34,134 0

1.학생회활동지원 7,660 7,660 0

1.교육운영비 3,288 3,288 0

2.비품구입비 4,372 4,372 0

2.학예회 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

3.학급교육활동경비 8,250 8,250 0

1.교육운영비 8,250 8,250 0

4.혁신학년지원 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

5.학생회실설치지원 10,224 10,224 0

1.시설비 7,500 7,500 0

2.비품구입비 2,724 2,724 0

2.현장체험학습활동 77,839 77,839 0

1.수학여행 68,704 68,704 0

1.교육운영비 68,704 68,704 0

2.현장학습 9,135 9,135 0

1.교육운영비 9,135 9,135 0

3.동아리활동 27,260 27,260 0

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.학교스포츠클럽활동 26,060 26,060 0

1.교육운영비 18,500 18,500 0

2.학생복지비 3,060 3,060 0

3.비품구입비 4,500 4,500 0

3.자유학기(년) 활동 45,740 45,740 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자유학기(년)제활동 45,740 45,740 0

1.진로탐색활동 39,740 39,740 0

1.운영수당 13,266 13,266 0

2.교육운영비 23,608 23,608 0

3.비품구입비 2,866 2,866 0

2.마을교육생태계 활성화지원금(목) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.허클베리핀 진로탐험대 운영비(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 444,585 447,219 -2,634

1.방과후학교 운영 29,784 31,284 -1,500

1.방과후학교운영 29,784 31,284 -1,500

1.맞춤형 학습지원(목) 6,800 6,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.방과후학교 자유수강권 지원(목) 2,700 4,200 -1,500

1.교육운영비 2,700 4,200 -1,500 자유수강권 지원비 : -1,500,000 = -1,500,000

3.도시지역 방과후수업 운영비(목) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

4.특수교육대상 학생지원(목) 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

5.중학교창의성교육프로그램운영(목) 11,164 11,164 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 8,000 8,000 0

3.교육운영비 2,264 2,264 0

2.독서활동 47,980 47,980 0

1.독서활동운영 47,980 47,980 0

1.도서구입 39,280 39,280 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 39,280 39,280 0

2.도서관운영 8,700 8,700 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 7,700 7,700 0

3.교기육성 366,821 367,955 -1,134

1.[국고]교기운영 366,821 367,955 -1,134

1.야구부운영 29,600 29,600 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.교육운영비 29,600 29,600 0

2.농구부운영 85,965 85,965 0

1.기간제직원인건비 20,540 20,540 0

2.교육운영비 60,425 60,425 0

3.시설비 5,000 5,000 0

3.학교운동부지도자(농구부) 39,296 40,430 -1,134

1.기간제직원인건비 38,096 39,230 -1,134
운동부지도자 농구 인건비(목) : 

-1,134,000원*1식 =
-1,134,000

2.여비 1,200 1,200 0

4.야구부운영비(발) 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

5.에어로빅운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.전북의 별 지원금(발) 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

7.전문스포츠클럽운영비 170,000 170,000 0

1.교육운영비 107,305 107,305 0

2.시설비 60,000 60,000 0

3.비품구입비 2,695 2,695 0

8.제50회 전국소년체전 참가팀(야구) 운영지원비(목)7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.[국고]제50회 전국소년체전 참가팀(농구) 운영지원비(국고)5,440 5,440 0

1.교육운영비 5,440 5,440 0

10.2021 체육영재지원금(목) 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

11.2021년도 바른성장 지원금(목) 5,470 5,470 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.교육운영비 450 450 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

5.교육활동 지원 251,842 251,962 -120

1.교무업무 운영 24,340 24,460 -120

1.교무학사운영 24,340 24,460 -120

1.교무실무사인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.교무학사운영 6,050 6,050 0

1.교육운영비 6,050 6,050 0

3.교육활동홍보 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

4.입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육과정평가 5,780 5,780 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 4,780 4,780 0

6.환경정리 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

7.순회교사경비 3,090 3,210 -120

1.운영수당 300 300 0

2.여비 2,790 2,910 -120 순회교사여비(목) : -120,000원*1식 = -120,000

2.생활지도운영 17,750 17,750 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 14,750 14,750 0

1.학생생활지도 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.체험·공감형예방교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.상담실운영비 5,510 5,510 0

1.교육운영비 5,510 5,510 0

4.학업중단예방 중점학교 운영비(목) 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

5.학부모안전도우미회 운영비(목) 2,240 2,240 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

6.생명지킴 마음건강진단지 운영(목) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학교폭력예방 3,000 3,000 0

1.학교폭력담당 교원 수업경감 강사비3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.학습지원실 운영 29,184 29,184 0

1.방송실운영 800 800 0

1.방송장비구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 28,384 28,384 0

1.학교정보화지원 28,384 28,384 0

1.일반수용비 28,384 28,384 0

2.비품구입비 0 0 0

4.교육여건 개선 180,568 180,568 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 180,568 180,568 0

1.교실환경개선 33,414 33,414 0

1.비품구입비 33,414 33,414 0

2.장애인편의시설(목) 19,090 19,090 0

1.시설비 19,090 19,090 0

3.교내환경개선 8,200 8,200 0

1.비품구입비 8,200 8,200 0

4.그린스마트미래학교 전환준비금(목)10,000 10,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.야구부 환경개선(목) 70,738 70,738 0

1.시설비 18,000 18,000 0

2.비품구입비 52,738 52,738 0

6.강당환경개선(목) 39,126 39,126 0

1.시설비 39,126 39,126 0

6.학교 일반운영 335,785 335,785 0

1.학교기관 운영 88,346 88,346 0

1.부서기본운영 40,646 40,646 0

1.교장실운영 12,746 12,746 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 8,150 8,150 0

3.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

2.행정실운영 18,709 18,709 0

1.일반수용비 14,709 14,709 0

2.여비 2,100 2,100 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 1,700 1,700 0

3.교무부운영 9,191 9,191 0

1.일반수용비 655 655 0

2.여비 8,536 8,536 0

2.행정지원인력운용 47,700 47,700 0

1.행정(사무)실무사인건비 47,700 47,700 0

1.무기계약직원인건비 43,700 43,700 0

2.무기계약직원법정부담금 4,000 4,000 0

2.시설 장비 유지 246,239 246,239 0

1.학교시설장비유지 246,239 246,239 0

1.공공요금및제세공과금 80,328 80,328 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.전기요금 48,100 48,100 0

3.상하수도료 19,040 19,040 0

4.기타공공요금 11,788 11,788 0

2.시설관리용역 14,160 14,160 0

1.일반수용비 14,160 14,160 0

3.시설일반관리 70,734 70,734 0

1.일반수용비 64,938 64,938 0

2.비품구입비 5,796 5,796 0

4.시설관리원인건비 25,209 25,209 0

1.무기계약직원인건비 23,545 23,545 0

2.무기계약직원법정부담금 1,664 1,664 0

5.청소원인건비 21,625 21,625 0

1.무기계약직원인건비 19,425 19,425 0

2.무기계약직원법정부담금 2,200 2,200 0

6.당직관리원인건비 34,183 34,183 0

1.기간제직원인건비 32,733 32,733 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 1,450 1,450 0

3.학교운영 협력 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 0 0 0

1.학부모회운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

7.학교 재무활동 5,556 5,556 0

1.반환금 5,556 5,556 0

1.반환금 5,556 5,556 0

1.반환금 5,556 5,556 0

1.반환금 5,556 5,556 0

세출합계 2,128,338 2,174,505 -46,167
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